Stethoscopio lateri colli imposito, praeter susurrum illum, cujus sedes ut postea videbimus in vena jugulari est, non in carotide ut antea credebatur, qui-que saepius non auditur, audiuntur semper duo soni et quidem in arteria carotide.

Susurrus olim vocabatur omnis sonus, qui ope stethoscopii in vasis audiebatur, recentiores vero distinguere solent inter *susurros* et *tonos*. De hisce vero, in arteriis praesentibus, non loquemur.

C A P U T I.

DE SUSURRO JUGULARI IN GENERE.

Susurri anaemici dicti, ii imprimis qui in collivasis observantur, in anaemia et chloroseos semeiologia magnas partes egerunt.

In qua exploratione necesse est ut duo genera susurrorum distinguantur, nempe susurrus rhytmicus et susurrus continuus. Ille, per arterias productus, cum cordis systola isochronus est.

Susurrus vero continuus primum a BOUILAUD¹⁾ *bruit de diable* cognominatus est. Quem susurrum, quem post singulas inspirationes intentior fieri soleat, multi tamquam susurrum intermittentem ex arteriis repetierunt. In venis enim susurros produci

1) BOUILAUD, Traité des maladies du coeur.

posse plurimi negabant, quoniam earum parietum elasticitatem justo minorem atque sanguinis fluxum nimis tardum credebant, quam ut vibrationes venarum parietum produci possent. Susurrus iste nunc auditur tamquam murmur continuum; in aliis casibus tamquam sonus magis stertens aut sibilans, quin canens etiam, audietur. Cantus ille, si ita nominari licet, vulgo gradum altiore indicat, at vero quoque, si minori gradu auditur, levi pressione per stethoscopium facta, aut capite apte posito, produci non raro potest. Nonnunquam simul cum isto susurro arteriae soni audiuntur, qui tamen, quando susurrus continuus aliqua intensitate gaudet, prorsus aut pro parte saltem obfuscantur.

Soni vero musici, a LAENNECCIO arteriarum cantus vocati, non immediate sibi subsequuntur; in intervallis enim, inter illos remanentibus, murmur continuum sibilans vel aliud adest.

§ 4.

DE LOCO, QUO SUSURRUS JUGULARIS AUDITUR.

Utrum susurrus jugularis in arteriis, an vero in venis sedem habeat, ecce quaestio, in qua solvenda multi atque clarissimi pathologi occupati fuerunt. Hinc tot diversae opiniones, quarum unusquisque suam omni vi defendere studebat. Quid mirum igitur, si de ea quaestione plurimae observationes proditae sunt?

Inter antiquiores imprimis LAENNEC et BOUILAUD tales susurros in vasis observarunt, quos tamquam intermittentes cum cordis ictu synchronos descripsérunt. LAENNEC eum *bruit de soufflet*, BOUILAUD *souffle intermittent* vocavit.

Susurros vasculares sedem in arteriis habere uterque opinabatur, quamvis ex LAENNECCII tractatu de auscultatione pateat, eum in nonnullis casibus susurri sedem in vena jugulari esse' suspicatum, quem dicat:

»*Je ne crois pas que les veines puissent le donner. Cependant j'ai quelquefois soupconné que le bruit de soufflet confus et sans diastole distincte, que l'on entend surtout sur les parties latérales du cou, avait son siège dans les jugulaires internes.*”

Nec doct. BEAU neque DE LA HARPE ¹⁾ inter arteriarum et venarum sonos distinguebant.

OGIER WARD ²⁾ primus fuit, qui inter susurros venarum atque arteriarum distinxerit et susurrum diabolicum BOUILAUDII in vena jugulari interna adesse contenderit, quam opinionem Collegium Londinense comprobavit. Deinde in Anglia HOPE ³⁾, in Gallo-Francia ARAN ⁴⁾ doctrinam de susurro jugulari tratarunt. Praecipuum argumentum, quo ARAN susurri

1) BEAU et DE LA HARPE, Arch. gén. de méd., 1838, 2—3.

2) OGIER WARD, London medical gazette, 1834.

3) HOPE, on diseases of the heart.

4) ARAN, Arch. gén. de méd. Aout 1843.

in vena jugularis interna originem probare conatur, eo ntitur, quod evanescit, quando vena comprimitur, rediit contra circulatione restituta.

Murmur continuum, cum inflatu (*bruit de soufflet*) conjunctum, constat ex duabus partibus, altera continua, quae in venis, altera intermittente, quae in arteriis oritur.

Ex sententia vero HAMERNIKII¹⁾ susurri continui solummodo in venis adsunt. Producuntur quando duo media in diversas directiones moventur.

In venis illud stratum immobile, quod HAMERNIK in arteriis adesse assumit, deficit; sanguis ergo continuo in contactum immediatum venit cum venarum parietibus, continuo obtinet frictio, oriuntur vibrationes et per eas conditiones ad susurros producendos requisitae adsunt.

A. HEYNSIUS²⁾ experimentis docuit susurrum produci, si per tubum e materie molli confectum, fluidum quoddam transvehitur, dummodo illud in eadem conditione versatur, qua sanguis per vasa fluens.

Adest scilicet in vasis pressio positiva (*vis a tergo*), quam cor exercet, et negativa, quam thoracis aspiratio praestat; quam thoracis aspirationem, ii, qui de susurris chloroticarum investigationes fecerint, semper neglexerunt.

1) HAMERNIK, Physiol. Path. Untersuchungen, Prag, 1847.

2) A. HEYNSIUS, Bijdrage tot eene physische verklaring van de abnormale geruischen in het vaatstelsel, Lancet, 1854. Cf. quoque ejus Dissertatio.

Obtinente negativa pressione laterali susurrum oriri posse illi patuit, ut igitur opinio a KIWISCH prolata, dicente in arteriis tantum sonos aut susurros occurtere, quum positiva pressio, quam cor exercet, in venis nimis exigua sit, quam ut sonus produci possit, ab eo refutetur.

KIWISCH inter pathologos recentiores solus susurrorum sedem quaerit in arteriis, et eos omnes compressione productos credit.

Verum quidem est pressione nonnunquam susurrum arte produci posse, contendit autem KIWISCH unumquodque vas per muscularum contractionem hanc coarctationem posse subire, et sic etiam susurrum chloroticum symptoma compressionis habendum esse, tunc productum, quando musculus omohyoideus arteriam carotidem premit.

At vero tali in casu murmur continuum nemo unquam audiet, quod tamen KIWISCH contendit. Susurru jugularis quoque audietur, quando musculus omohyoideus relaxatus est, quamobrem de pressione in carotidem cogitari nequit.

In venis formari manifestum est; nam, prouti supra vidimus, susurru vena compressa evanescit, et quando circulatio restituitur redit, dum interea duplex tonus in arteria nonnunquam manifeste adhuc percipitur.

Sonus, si in arteria locum haberet, etiam supra partem, quam musculus omohyoideus premit, illum audiremus. Plerumque tamen paullo supra clavicu-

lam auditur, et deinde susurrus observatus est, ubi de arteriae pressione nullomodo sermo esse poterat.

MONNERET experimentis suis ostendit intermittens liquoris flumen sonum ejusmodi edere non posse, nisi in tubis solidis aut elasticis, quum flumen continuus in vasis semper cum susurro continuo conjunctum sit, dummodo velocitas sufficiat ad vibrationes producendas, quae sonum edant.

Denique TH. WEBER¹⁾ nuperrime experimenta physiologica atque physica instituit de origine susurorum, qui in vasis observantur.

»In den Venen, »inquit, "entstehen nur dann Geräusche, wenn sie an einer Stelle verengt sind. Sie sind immer gleichmässig fortdauernd, und weder remittirend noch intermittirend, weil der Blutstrom in ihnen gleichmässig ist, ausser wenn die Verengung der Vene periodisch verändert wird."

Remissio vel intermissio in venarum susurro ex ejus opinione inde oritur, quod singulis arteriae pulsantis diastolis vena adjacens aliquantum compri-meretur.

Merito ergo hodie statuunt susurrum continuum in colli venis locum habere. Varias autem opinio-nes de illius origine infra tractabimus.

1) TH. WEBER, Archiv. f. Physiologische Heilkunde, XIV, 1.

§ 2.

DE MODO QUO OPTIME AUDITUR SUSURRUS JUGULARIS.

Aeger examinetur, si fieri potest, erecta corporis positione, stethoscopio supra claviculam inter utrumque musculi sternocleidomastoidei caput posito, atque capite, quantum requiritur, elevato, non vero in latus oppositum verso. A parte dextra incipiendum est; ad dextrum enim latus saepius et majori intensitate audietur susurrus, quam latere sinistro, prouti ARAN, HOPE, VERNONIS, BARTH, alii contendunt, licet BOUILLAUD illum saepius sinistro quam dextro latere observari dicat.

Causa, ob quam dextro colli latere saepius observatur, in eo quaerenda est, quod vena anonyma dextra brevior atque amplior est et magis perpendiculariter decurrit quam sinistra, quae horizontaliter posita est. Poterit ergo citius evacuari anonyma dextra quam sinistra. Utraque vena anonyma per profundum fasciae colli stratum cum prima costa et clavicula firmiter conjuncta est. Inter duo sternocleidomastoidei capita vena jugularis dextra dilatata est, atque bulbum sic dictum format. Dextro igitur latere sanguis citius fluat necesse est.

Dum incipitur investigatio non oportet, ut collum tendatur et caput in oppositum latus versatur, quo scilicet modo susurrus arte produci posset, circulatione, monente MONNERETIO, celeriore facta musculo omohyoideo vas premente.

Jam CORRIGAN ¹⁾ ostenderat per pressionem quodam loco institutam susurrum sub loco compresso produci posse

Stethoscopium praeterea non nimis fortiter premat necesse est; facile enim vena jugularis comprimi et sic susurrus evanescere posset. Prouti tenso collo susurrus produci potest, sic etiam capitis positione non mutata per pressionem apte modificatam stethoscopii ope idem obtinet, praesertim quem stethoscopio vas pro parte tantum premitur.

Susurrus durante inspiratione intensior est, post expirationes autem validas, quae sanguinem in venam jugularem repellunt, evanescit. Secundum HAMERNJIK susurrus tunc dispareret, quia valvula simplex vel duplex, quae in vena jugulari adest, clauditur. Quavis corporis positione, in qua caput minus elevatum fit, quam pectus, susurrus minor fiet vel evanescet, cum in tali positione sanguis tardius per venas fluat. Ubi susurrus debilis tantum est, eo intensior fit, quo quis fortius inhalet; tum etiam erecta corporis positione, vel collo admodum tenso, vel capite ad latus verso; at cavidum est, ne cum claro respirationis murmure, qui in larynge obtinet, confundatur.

Minus periti, qui susurrum jugularem audire cupiunt, optime ergo agent, si per breve tempus animam comprimere jubeant. WEBER ²⁾ Senior durante

1) Gaz. méd. Tom. III, N°. 103.

2) WEBER, Theorie und Methodik der Physicalischen Untersuchungs-methode, 1849.

forti inspiratione arteriam comprimere, eaque finita pressionem tollere suadet, quo facto discrimen inter venarum susurrum, eundemque cum respirationis murmure conjunctum, efficere possumus.

§ 3.

DE CAUSIS, QUAE SUSURRUM JUGULAREM PRODUCANT.

Variis admodum causis diversi pathologi susurrum ad collum auditum adscripserunt, quarum praecipuas breviter enarrabimus.

Primo quidem loço ARAN¹⁾ imminutam sanguinis densitatem atque plasticitatem, aucta frictione tum aliqua in vasorum parietes pressione, tum, et imprimis quidem, circulatione celeriori, immediatam murmuris continui causam habet, ad quam opinionem pervenit gelatinam aqua solutam in venam femoralem injiciendo.

MAGENDIE contra, atque cum eo ANDRAL, opinati sunt hydraemiam stasi ansam daturum esse. Quidquid est, circulatio, licet sanguis plasticus sit, accelerata esse potest.

HAMERNJIK²⁾ dicit susurrum tum oriri quum fluxus sanguinis sub quibusdam conditionibus in vena jugulari interna talem vim nanciscatur, ut venarum

1) ARAN, Arch. gén. de méd. Aout 1843.

2) HAMERNJIK, Physiol. Pathol. Untersuchungen, Prag. 1847.

parietes vibrationes subeant, quae sentiri atque audiri possunt; inde sequitur susurrum optime audiri, quando vena, collo tenso ac capite ad latus verso, in conditione vibrationi apta versatur. Non raro vero talem possidet intensitatem, ut etiam capite flexo percipiatur, quo casu ex illius opinione venarum valvulae eum producunt per vibrationes, quas sanguis in iis provocant, quaeque vibrationes cum parietibus venarum adjacentibus possunt communicari.

Mechanismus, quo sanguinis fluxus celerior factus in vena jugulari interna susurrum producit, motui sanguinis attribuit, quem *kreiselnde oder wirbelnde Bewegung* vocat, qualem motum sanguis, quum affluit ad locum, quo vena maxime dilatata est, subire debet, ut hancce dilatationem implere possit. Ille motus eo loco in venae pariete vibrationes producit; ut tamen adsit, quaedam sanguinis fluxus celeritas requiritur, dum, si normalis est, venae cavae tensio minor est et sanguis non tali modo defluit, ut vibrationes et susurri producantur.

Secundum MONNERET¹⁾ sanguis, cum in statu naturali ex ventriculis in arterias propellitur, ex apertura arctiori in majorem sanguine jam repletam pervenit, et ita impedimentum offendit, quod eum fere statim moratur; hoc in casu susurrus hydraulicus animadverti non potest.

Fluidi celeritatem cuiusvis susurri in vasis pro-

1) MONNERET, Rev. méd. chir. Mars et Avril 1850.

ducti, sive continuus sit seu intermittens, unicam causam esse credit. Jam ante eum SAVART ostenderat intensitatem soni producti a fluxus celeritate et a vasis lumine pendere. Quando vasorum parietes relaxati sunt vel laxi, ex ejus sententia, sonus melius quidem perducitur, sed ideo non nascitur, quum magna fluidi circumvecti copia, quae secundum nonnullos susurri in vasis causa est, ei videatur potius illum prohibere, quoniam ut sanguis tardius fluat efficiat. Sanguis fibrino ditior potest fortasse sonum mutare, sed eum non augebit, neque sonum producet, dum in chloroticis sanguis tenuior majorem celeritatem admittit et ideo causa susurri esse potest.